
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 179   del 20-08-2025 
 

Registro Generale n. 346 
 
 
OGGETTO : 
 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO-AMBIENTALE NELL'AMBITO 
DELLE FUNZIONI PROPRIE DEL GRUPPO DI LAVORO TECNICO DI CUI SI AVVALE LA 
COMMISSIONE PER LA SALVAGUARDIA AMBIENTALE - TRIENNIO 2025-2027. DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
23-08-2025    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  07-09-2025 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 23-08-2025 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Carola Pogliani 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 23-08-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
                           LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO         

                             F.to  Luca Venegoni 
 

 



 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 20-08-2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO-
AMBIENTALE NELL'AMBITO DELLE FUNZIONI PROPRIE DEL GRUPPO DI LAVORO 
TECNICO DI CUI SI AVVALE LA COMMISSIONE PER LA SALVAGUARDIA 
AMBIENTALE - TRIENNIO 2025-2027. DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 

LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 

 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 19.12.2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari. 2025/2027; 
- con Decreto Sindacale n. 8 del 26.03.2025 è stato nominato il Responsabile di Posizione Organizzativa e 

attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione per la Struttura 3 “LL.PP., Servizi Tecnologici e Territorio”; 
 

PRESO ATTO che: 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e 

le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

-  l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo 
periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per l’espletamento del 
servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante piattaforma regionale 
ARIA-Sintel;  

 
VISTO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, approvato con Determinazione del Settore 3 “LL.PP., 
Servizi Tecnologici e Territorio” n. 162 del 16/07/2025; 
 
CONSIDERATO che, alla chiusura della procedura prevista per il giorno 28/07/2025 alle ore 12,00, hanno 
presentato istanza di partecipazione n. 3 Operatori Economici come da Report depositati agli atti; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art.76 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al 
comma 6; 
 
VISTO l’articolo 17 comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 



 
 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
VISTO che la spesa complessiva per il servizio, come si evince dalla suddetta documentazione, ammonta ad 
euro 73.770,49 e l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze ed i costi della manodopera sono pari 
a € 0,00 poiché trattasi di servizi di natura intellettuale, per un totale di € 90.000,00 (euro novantamila/00) 
omnicomprensivi di oneri previdenziali, IVA e spese. 

 
RILEVATO che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il B7AA781260; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del Progetto per 
l’appalto del servizio di attività di supporto tecnico-ambientale in merito alle problematiche riguardanti 
scarichi, bonifiche, valutazioni impatto ambientale, trattamenti di acque reflue, nell'ambito delle funzioni 
proprie del gruppo di lavoro tecnico di cui si avvale la Commissione per la salvaguardia ambientale - 
Triennio 2025-2027, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’arch. Luca Venegoni, in 
quanto Responsabile per la Struttura 3 “LL.PP., Servizi Tecnologici e Territorio”, considerando che lo stesso 
ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di affidare il servizio di attività di supporto 
tecnico-ambientale in merito alle problematiche riguardanti scarichi, bonifiche, valutazioni impatto 
ambientale, trattamenti di acque reflue, nell'ambito delle funzioni proprie del gruppo di lavoro tecnico di cui si 
avvale la Commissione per la salvaguardia ambientale per il triennio 2025-2027; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore non potrà affidare a terzi e, 

vista la particolarità del servizio, dovrà eseguire a propria cura tutte le attività previste 
contrattualmente; 

- ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto, svolta all’impresa anche in maniera prevalente, in 
conformità al comma 1 e all’allegato 1.01 è il Settore Terziario; 

- la Segreteria Tecnica di cui si avvale la Commissione per la salvaguardia ambientale avrà la funzione 
di costituire il necessario canale di informazione su temi tecnico-ambientali verso il territorio, il 
sopralluogo sul territorio comunale di Sannazzaro de’ Burgondi e nei comuni limitrofi sottoscrittori 
dell’accordo con ENI Spa (Comune di Ferrera Erbognone, di Scaldasole, di Mezzana Bigli e di 
Galliavola) è obbligatorio, al fine di fornire una corretta, tempestiva ed aggiornata informativa ai 
cittadini dei Comuni in merito all’attività industriale ivi svolta, pertanto la conoscenza del territorio, delle 
attività insediate, ma soprattutto dell’attività svolta da ENI Spa ed in particolare della Raffineria 
costituisce un punto fondamentale per l’incarico da assegnare; 
 

CONSIDERATO altresì che: 
- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di attività di supporto tecnico-ambientale in merito alle 

problematiche riguardanti scarichi, bonifiche, valutazioni impatto ambientale, trattamenti di acque reflue, 
nell'ambito delle funzioni proprie del gruppo di lavoro tecnico di cui si avvale la Commissione per la 
salvaguardia ambientale; 



 
 
- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata e sottoposto a registrazione solo in caso d’uso, ai 

sensi dell’art. 5, D.P.R. n. 131/1986; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
RITENUTO di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.  sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., l’espletamento della 
prestazione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi 
o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare 
(impossibilità oggettiva); 
 
RITENUTO che risulta necessario impegnare l’importo complessivo di € 90.000,00 per la copertura dei costi 
del servizio sul seguente capitolo di bilancio: 
- missione/cap. 09.05.1.03/7702 “Controllo e salvaguardia risorse ambientali (convenz. ENI SpA) – Servizi 

prestazioni professionali e specialistiche” P.F. U.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e 
specialistiche”, Bilancio 2025/2027: 
 €.  30.000,00 per l’esercizio 2025; 
 €.  30.000,00 per l’esercizio 2026; 
 €.  30.000,00 per l’esercizio 2027; 

 
VISTO che il Responsabile per la Struttura 3 “LL.PP., Servizi Tecnologici e Territorio” ha predisposto il 
disciplinare ed i relativi allegati di gara per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità 
stabilite dalla norma sopra richiamata; 
 
DATO ATTO che, la documentazione di gara è composta dai seguenti elaborati: 
- Disciplinare di gara; 
- Domanda di partecipazione; 
- Documento di gara unico europeo (DGUE); 
- Modello autocertificazione iscrizione albo-titolo studio; 
- Documenti complementari:  

a) Scrittura privata per il funzionamento della commissione per la salvaguardia ambientale. Anni 2025-
2027; 

b) Annesso Tecnico; 
c) Informativa Privacy ENI; 

- Schema di disciplinare d’incarico; 
- Modello Offerta Economica; 
 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 3 operatori economici individuati a 
seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata; 
 
PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di €. 35,00 
quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 



 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

 
2) di stabilire che per l’affidamento del servizio di attività di supporto tecnico-ambientale in merito alle 

problematiche riguardanti scarichi, bonifiche, valutazioni impatto ambientale, trattamenti di acque reflue, 
nell'ambito delle funzioni proprie del gruppo di lavoro tecnico di cui si avvale la Commissione per la 
salvaguardia ambientale - Triennio 2025-2027, si procederà mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. sulla 
piattaforma elettronica regionale ARIA-Sintel; 

 
3) di assumere quale criterio di selezione delle offerte ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 

s.m.i. quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

 
4) di approvare la documentazione di gara, depositata agli atti, e composta dai seguenti elaborati: 

- Disciplinare di gara; 
- Domanda di partecipazione; 
- Documento di gara unico europeo (DGUE); 
- Modello autocertificazione iscrizione albo-titolo studio; 
- Documenti complementari:  

a) Scrittura privata per il funzionamento della commissione per la salvaguardia ambientale. Anni 
2025-2027; 

b) Annesso Tecnico; 
c) Informativa Privacy ENI; 

- Schema di disciplinare d’incarico; 
- Modello Offerta Economica; 

 
5) di invitare a partecipare alla presente procedura n. 3 operatori economici individuati sulla base di indagine 

di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
6) di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante bilancio comunale; 

 
7) di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 
102/2009; 

 
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Luca Venegoni, in qualità Responsabile per 

la Struttura 3 “LL.PP., Servizi Tecnologici e Territorio”, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

 
9) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è affidare il servizio di attività di supporto tecnico-

ambientale in merito alle problematiche riguardanti scarichi, bonifiche, valutazioni impatto ambientale, 
trattamenti di acque reflue, nell'ambito delle funzioni proprie del gruppo di lavoro tecnico di cui si 
avvale la Commissione per la salvaguardia ambientale; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di attività di supporto tecnico-ambientale in merito 
alle problematiche riguardanti scarichi, bonifiche, valutazioni impatto ambientale, trattamenti di acque 
reflue, nell'ambito delle funzioni proprie del gruppo di lavoro tecnico di cui si avvale la Commissione 
per la salvaguardia ambientale; 



 
 

c. il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata e sottoposto a registrazione solo in caso d’uso, ai 
sensi dell’art. 5, D.P.R. n. 131/1986; 

d. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
10) di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 90.000,00 che verrà imputato a carico del bilancio 

2025/2027 sul seguente capitolo di bilancio: 
- missione/cap 09.05.1.03/7702 “Controllo e salvaguardia risorse ambientali (convenz. ENI SpA) – 

Servizi prestazioni professionali e specialistiche” P.F. U.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni 
professionali e specialistiche”, Bilancio 2025/2027: 

 €.  30.000,00 per l’esercizio 2025; 
 €.  30.000,00 per l’esercizio 2026; 
 €.  30.000,00 per l’esercizio 2027; 

 
11) di dare atto che la somma di € 35,00 relativa al pagamento del contributo di gara all’ANAC risulta 

impegnata a carico della missione 01.06.1.04/1770 “Contributo Autority vigilanza lavori pubblici” del 
bilancio dell’esercizio 2025/2027, esercizio 2025, impegno n. 392/2025 assunto con propria 
determinazione n. 87 del 19.04.2025 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.; 
 

12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
13) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 
 

14) di dare atto che i costi della sicurezza e della manodopera sono pari a zero (0); 
 

15) di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
- è immediatamente esecutiva; 
- va pubblicata all’Albo comunale per 15 gg. consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni della Struttura 3 “LL.PP. – Servizi Tecnologici e 

Territorio”; 
- va comunicata alla Struttura 2 “Economico-Finanziaria e Personale”, per gli adempimenti di 

competenza; 
  
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
LL.PP. – SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 

arch. Luca Venegoni 
 

 
 



 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 

X POSITIVO  NEGATIVO 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 21/08/2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
 LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 Arch. Luca Venegoni 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art.183, comma 9, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione é stato registrato impegno di spesa 
contabile n. 528/2025 esercizi 2025/2027 sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 
1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 23.08.2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
 ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE 
 F.to Rag. Debora Gatti 
  
 
 


